
 

Azienda Pubblica Servizi alla Persona 

CRISTANI - DE LUCA 

Via Baron Cristani, 38 

38016 MEZZOCORONA (TN) 

Tel. 0461/605303 – Fax 0461/604262 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

 

 

 

Determinazione n. 114  del 29 ottobre 2020 

 

 

 

Il giorno 29 ottobre 2020 in Mezzocorona, presso l’APSP Cristani de Luca, il Direttore dott. 

Luigi Chini ha emanato la seguente determinazione: 

 

 

OGGETTO: 

 

Presa d’atto dell’aggiudicazione della gara a trattativa privata ai sensi dell'articolo 21 

comma 5 della Legge Provinciale 19/07/1990 n. 23 e dell’articolo 2 comma 1 della 

Legge Provinciale 23/03/2020 n. 2 e successive modificazioni, del servizio di 

ristorazione presso l’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" di Mezzocorona per il periodo di anni 

4 (quattro), eventualmente rinnovabile di ulteriori anni  3 (tre). CIG 838006151A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Presa d’atto dell’aggiudicazione della gara a trattativa privata ai sensi dell'articolo 21 

comma 5 della Legge Provinciale 19/07/1990 n. 23 e dell’articolo 2 comma 1 della 

Legge Provinciale 23/03/2020 n. 2 e successive modificazioni, del servizio di 

ristorazione presso l’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" di Mezzocorona per il periodo di anni 

4 (quattro), eventualmente rinnovabile di ulteriori anni  3 (tre). CIG 838006151A. 

 
Premesse: 

Con determina nr. 82 del 30.07.2020 l’A.P.S.P. ha indetto, ai sensi dell'articolo 21 comma 5 della Legge 

Provinciale 19/07/1990 n. 23 e dell’articolo 2 comma 1 della Legge Provinciale 23/03/2020 n. 2 e successive 

modificazioni, apposita gara per l’affidamento a trattativa privata mediante confronto concorrenziale, del 

servizio di ristorazione presso l’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" di Mezzocorona, secondo le seguenti principali 

caratteristiche: 

- Importo a base di gara compreso del rinnovo opzionale Euro 2.534.297,50 + iva, oltre ad € 1.750,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 25.342,98 per oneri emergenza covid non soggetti a 

ribasso; 

- Modalità di affidamento: trattativa privata ai sensi dell’art. 21 della Legge Provinciale 23/1990 e dell’art. 

2 comma 1 della Legge Provinciale 2/2020 e ss.mm.; 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa; 

- Periodo contrattuale: 4 anni, eventualmente rinnovabile di ulteriori 3 anni; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

vista la determina del dirigente nr. 82 del 30.07.2020, citata in premessa; 

dato atto che la gara è stata gestita tramite sistema telematico Mercurio – piattaforma SAP SRM e 

che sono stati invitati nr 5 operatori economici iscritti al bando MePAT “servizi di ristorazione”; 

dato atto che in data 29.09.2020 sono iniziate le procedure di gara secondo quanto stabilito nella 

lettera di invito e nel rispetto della normativa provinciale, in particolare utilizzando la piattaforma SAP-SRM 

sul portale Mercurio della PAT, come riportato nel verbale di gara; 

appurato che le procedure di gara si sono concluse in data 28.10.2020; 

dato atto inoltre che l’apertura delle buste è avvenuta in tre step, parte amministrativa, parte 

tecnica e parte economica, secondo quanto riportato dettagliatamente nei verbali di gara nr. 1 e 2, pubblicati 

nella sezione amministrazione trasparente dell’Ente,  

visti altresì, per quanto riguarda la valutazione dell’offerta tecnica, i verbali nr. 1, 2, 3 inerenti 

alle sedute del 08, 15 e 22 ottobre 2020 redatti dalla commissione di valutazione; 

preso atto che per la gara in oggetto sono state presentate nr. 2 offerte come sotto riportato: 

 

visti nel dettaglio i verbali di gara ed in particolare il verbale nr. 2 dal quale risulta aggiudicataria 

della gara la ditta Risto3 C.F./P.I. 00444070221, con sede in Trento alla via del Commercio n. 57, che ha 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa come di seguito dettagliato: 

 



 

 

preso atto che l’offerta della ditta Risto3, è risultata regolare ed è quindi stato possibile procedere 

alla formulazione della graduatoria e all’aggiudicazione della gara; 

dato atto che l’aggiudicazione è stata disposta ai sensi dell’art. 22, c. 7, della l.p. 2/2016, e fatte 

salve le verifiche di legge sui requisiti di partecipazione condotte ai sensi dell’apposito paragrafo della lettera 

di invito, nonché relative a quanto disposto dall’art. 95 comma 10 del Codice (verifica del rispetto di quanto 

previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) sui costi della manodopera; 

vista la L.P. 09.03.2016 nr. 2, ed in particolare l’art. 22 “Verifica dell'assenza dei motivi di 

esclusione e dei criteri di selezione ai fini della stipula del contratto” che recita al comma 4: “Le 

amministrazioni aggiudicatrici verificano l'assenza dei motivi di esclusione e il possesso dei criteri di 

selezione utilizzando le informazioni disponibili presso banche dati ufficiali richiedendo all'operatore 

economico, entro dieci giorni dall'aggiudicazione, la presentazione di eventuale documentazione probatoria, 

nonché dell'ulteriore documentazione necessaria ai fini della stipula del contratto, indicando un termine 

perentorio compreso tra dieci e venti giorni”; 

visto il D. Lgs. 18.04.2016, nr. 50 ed in particolare l’art. 32 “fasi delle procedure di affidamento” 

che, al comma 9 recita “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni 

dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”; 

visto inoltre l’art. 40 bis comma 2 della legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, e ss.mm., che 

prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dell’impresa 

aggiudicataria; 

stabilito che ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non potrà comunque 

essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 

aggiudicazione. 

preso atto altresì che l’Amministrazione provvederà alla verifica della sussistenza in capo alla 

ditta Risto3 srl, dei requisiti di partecipazione richiesti dalla lettera di invito e successivamente autocertificati 

a seguito dell’esito della gara; 

considerato che l’efficacia dell’aggiudicazione è sospesa fino al termine della verifica 

dell'assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei criteri di selezione e dei requisiti speciali in capo 

all'aggiudicatario previste dall’art. 22, comma 2 e seguenti della L.p. 2/2016; 

visto l’art. 22 della L.P. 2/2016 il quale al comma 7 recita: “L'aggiudicazione è dichiarata al 

termine della procedura di gara e non è soggetta ad approvazione dell'amministrazione aggiudicatrice."; 

considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia 

e pertanto regolari; 

vista la graduatoria finale, così come generata dal sistema SAP/SRM e di seguito riportata: 

 
 

constatata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21 settembre 2005, n. 7 al fine di dar corso alle verifiche di cui in 

premessa; 

verificato il quadro normativo inerente l’attività contrattuale delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona della Provincia Autonoma di Trento, ed in particolare: 

- L’art. 42 della Legge Regionale 21.09.2015 nr. 7 (Attività contrattuale); 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076


 

- L’art. 1 c. 2 della L.P. Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2; 

- La Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23, e relativo regolamento di attuazione; 

- Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26, e il relativo regolamento di attuazione; 

visto il nuovo codice degli appalti di cui al D.Lgs 19 aprile 2016, n. 50 e la nuova L.P. 9 marzo 

2016 n. 2 in materia di contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture; 

vista la Legge provinciale 23 marzo 2020, nr. 2 e ss.mm.e ii. “Misure urgenti di sostegno per le 

famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

vista la L.R. n. 7 del 21.09.2005 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona” e ss.mm. ed i relativi Regolamenti di attuazione: 

- Regolamento concernente il riordino delle IPAB, approvato con deliberazione G.R. n. 131 dd. 12.04.2006 

(D.P.Reg. 13.04.2006 n 3/L). e ss.mm.; 

- Regolamento concernente la contabilità delle A.P.S.P., approvato con deliberazione G.R. n. 132 dd. 

12.04.2006 (D.P.Reg. 13.04.2006 n 4/L) e ss.mm.; 

- Regolamento per quanto attiene alla organizzazione generale, all'ordinamento del personale e alla disciplina 

contrattuale delle A.P.S.P., approvato con deliberazione G.R. n. 286 dd. 17.10.2006 (D.P.Reg. 17.10.2006 

n 12/L). e ss.mm.; 

 

visto lo Statuto dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" approvato con deliberazione della Giunta 

Regionale nr. 33 del 01.03.2017; 

 
richiamati i seguenti Regolamenti dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca":  

- Regolamento di Contabilità, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

26 del 13 luglio 2017; 

- Regolamento per i Contratti, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

25 del 13 luglio 2017; 

- Regolamento di Organizzazione, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 08 agosto 2017; 

- Regolamento per il Personale, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n. 44 del 22 novembre 2017; 

 

visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 approvato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 01 dd. 29/01/2020; 

visto il Codice di comportamento dei dipendenti dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 dd. 18.02.2015; 

viste le "Direttive per l'assistenza sanitaria ed assistenziale a rilievo sanitario nelle Residenze 

Sanitarie e Assistenziali (RSA) pubbliche e private a sede territoriale ed ospedaliera del Servizio sanitario 

provinciale (SSP) per l'anno 2020 e relativo finanziamento”, approvate con deliberazione della Giunta 

Provinciale di Trento n. 2175 dd. 20.12.2019; 

dato atto che il servizio di cui al presente provvedimento rientra nel piano programma triennale 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 57 del 27.12.2019; 

considerato che lo Statuto dell’Azienda, in applicazione del principio relativo alla distinzione dei 

poteri di indirizzo e programmazione dai poteri di gestione, di cui all’art. 2, comma 4 della L.R. 7/2005, 

affida al Direttore la gestione amministrativa, tecnica, economica, finanziaria e socio assistenziale 

dell’Azienda; 

rilevata la competenza in capo al direttore per la materia oggetto del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto dei verbali di gara nr. 1 del 29.09.2020 e nr. 2 del 28.10.2020 e relativi allegati, con 

riferimento alla gara telematica 92927, che saranno archiviati insieme all’originale della presente 

determinazione presso gli uffici amministrativi dell’Ente, in quanto parte integrante e sostanziale della 

determinazione stessa. 

http://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=734
http://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=983


 

2. Di prendere atto dell’aggiudicazione della gara in oggetto per l’affidamento del servizio di ristorazione 

presso l’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" di Mezzocorona per il periodo di anni 4 (quattro), eventualmente 

rinnovabile di ulteriori anni  3 (tre). CIG 838006151A alla ditta Risto3 C.F./P.I. 00444070221, con sede 

in Trento alla via del Commercio n. 57, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 

come di seguito dettagliato: 

 

3. Di comunicare l’esito della gara di cui alla presente determinazione alle ditte partecipanti alla gara con 

le modalità previste art. 76 c. 5 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, inviando contestualmente copia 

del verbale nr. nr. 2 del 28.10.2020  . 

4. Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata e sospesa fino al termine delle verifiche di 

legge sui requisiti di partecipazione condotte ai sensi dell’apposito paragrafo della lettera di invito, 

nonché relative a quanto disposto dall’art. 95 comma 10 del Codice (verifica del rispetto di quanto 

previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) sui costi della manodopera. 

5. Di informare la ditta che l’A.P.S.P. “Cristani – de Luca” ha adottato il proprio Codice di comportamento 

dei dipendenti dell’Azienda nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013. 

6. Di stabilire che la ditta si impegna a rispettare i contenuti del Codice di comportamento per quanto 

compatibili. Il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento comporta la 

risoluzione o la decadenza del rapporto contrattuale. 

7. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo preventivo di legittimità ai sensi del 

disposto dell’art. 19 della L.R. 21.09.2005 nr. 7. 

8. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, la presente determinazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21.09.2005 nr. 7. 

9. Di pubblicare la presente determina sul sito informatico dell’A.P.S.P. per dieci giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 20 della L.R. n. 7/2005 e dell’art. 32 della Legge n. 69/2009. 

1. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale: 

− opposizione al Direttore entro il termine del periodo di pubblicazione; 

− ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

−  

Allegati: verbale apertura buste nr. 1 e 2. 

SC/ 

  IL DIRETTORE  

        dott. Luigi Chini 

 

 

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097

